关于现行有效规范性文件目录清单更新情况的说明

    中华人民共和国海事局以2015年第3号公告发布了《关于公布现行有效规范性文件的公告》。根据《海事规范性文件合法性审查及备案办法》（海政法〔2015〕528号），规范性文件目录清单实施动态更新。现就中华人民共和国海事局现行有效规范性文件目录更新情况说明如下：
一、目录清单更新情况（截至2015年9月30日）
（一）增加新发布的规范性文件
1.《关于印发船载B级自动识别系统（AIS）新增技术要求的通知》（海船舶〔2015〕368号）

2.《海事规费稽查管理办法》（海征稽〔2015〕408号）

3.《关于印发海事违法行为行政处罚裁量基准的通知》（海政法〔2015〕469号）

4.《关于进一步规范船员任解职管理工作的通知》（海船员〔2015〕458号）

5.《私人武装保安在船护航证明签发管理办法》（海船舶〔2015〕471号）

（二）删减被废止的规范性文件
1.《中华人民共和国海事局关于印发<常见海事违法行为行政处罚裁量基准>的通知》（海政法〔2014〕138号）

二、目录清单更新情况（截至2015年12月31日）
（一）增加新发布的规范性文件
1.关于印发《中华人民共和国船员违法记分办法》的通知（海船员〔2015〕600号）

2.关于实施《中华人民共和国船员违法记分办法》工作事项的通知（海船员〔2015〕737号）

3.关于做好《国际海运危险货物规则》（2014版）执行工作的通知（海危防〔2015〕136号）
    （二）删减被废止的规范性文件

1.《中华人民共和国船员违法记分管理办法（试行）》（海船员〔2002〕333号）

三、目录清单更新情况（截至2016年3月31日）

（一）增加新发布的规范性文件
1.《中华人民共和国海事局关于加强船舶排放控制区监督管理工作的通知》（海船检〔2016〕48号）

2.关于印发《船舶海事声明签注服务管理规定》的通知（海安全〔2016〕81号）
3.关于印发《航运公司安全管理体系审核发证程序》的通知（海安全〔2016〕62号）

4.中华人民共和国海事局关于调整气胀式救生筏检修站管理模式的通知（海船检〔2016〕160号）

（二）删减被废止的规范性文件

1.《船舶海事签证办法》（港监字〔1995〕230号）

2.《关于重新发布〈航运公司安全管理体系审核发证规则〉和〈航运公司安全管理体系审核发证程序〉的通知》（海安全〔2001〕588号）

3.《关于气胀式救生筏检修站认可问题的通知》（海船检字〔2001〕54号）

4.《关于印发<救生筏检修站监督管理暂行规定>的通知》（海船检〔2001〕728号）

5.《关于印发气胀式救生筏及海上撤离系统检修站认可条件和认可指南的通知》（海船检〔2013〕220号）

四、目录清单更新情况（截至2016年5月31日）

（一）增加新发布的规范性文件
1.《关于海员证申办有关事项的通知》（海船员〔2016〕195号）

2.关于印发《中华人民共和国内河船舶船员适任考试和发证规则实施办法》的通知（海船员〔2016〕232号）

3.关于公布内河船舶船员适任考试大纲的通知（海船员〔2016〕233号）
（二）删减被废止的规范性文件
1.关于印发《〈中华人民共和国内河船舶船员适任考试和发证规则〉实施办法》的通知（海船员〔2010〕347号）
2.关于印发《〈中华人民共和国内河船舶船员适任考试和发证规则〉过渡办法》的通知（海船员〔2010〕348号）
    3.关于实施《中华人民共和国内河船舶船员适任考试和发证规则》有关事项的通知（海船员〔2010〕349号）

五、目录清单更新情况（截至2016年8月30日）

（一）增加新发布的规范性文件
1.关于发布《宁波舟山港核心港区深水航路船舶定线制》和《宁波舟山港核心港区深水航路船舶报告制》的公告（2016年第2号）

    2.《关于在上海和山东济宁水域航行内河船舶实施电子签证的通知》（海船舶〔2016〕316号）

（二）删减被废止的规范性文件
1.《关于发布宁波－舟山港核心港区深水航路船舶定线制和宁波－舟山港核心港区深水航路船舶报告制的公告》（部海事局2010年第3号公告）

六、目录清单更新情况（截至2016年11月25日）
（一）增加新发布的规范性文件

1.关于印发《中华人民共和国海船船员健康证明管理办法》的通知（海船员〔2016〕521号）

2.关于启用《磁罗经自差表》（2016年版）的通知（海船员〔2016〕555号）

3.关于进一步明确STCW公约马尼拉修正案过渡期有关事宜的通知（海船员〔2016〕489号）

4.关于实施国内航行海船进出港报告制度有关事项的通知（海船舶〔2016〕619号）

（二）删减被废止的规范性文件

1.关于印发《中华人民共和国海船船员健康证书管理办法》的通知（海船员〔2012〕231号）

2.关于启用《磁罗经自差表》（2009年版）的通知（海船员〔2009〕554号）

七、目录清单更新情况（截至2016年12月31日）
（一）增加新发布的规范性文件

1.《关于国际航行船舶签发海事劳工证书过渡安排有关事项的通知》（海船员〔2016〕683号）

2.《关于中华人民共和国海船船员适任证书及培训合格证书再有效有关事宜的通知》（海船员〔2016〕685号）

3.《关于调整海船最低安全配员有关事项的通知》（海船员〔2016〕598号）

4.《关于做好内河船舶进出港报告准备工作暨内河船舶实施电子签证的通知》（海船舶〔2016〕628号）

5.《关于执行〈国际海运固体散装货物规则〉第03-15修正案有关事项的通知》（海危防〔2016〕721号）

6.《关于做好部分船舶防污染作业行政审批项目取消后的事中事后监管工作的通知》（海危防〔2016〕729号）

（二）被废止的规范性文件
《关于修改船舶最低安全配员表的通知》（海船舶〔2006〕145号）附录1相应废止。
—  2  —
—  1  —